SHTOJCA 6
FORMATI I VENDIMIT PËR AKREDITIM

Republika e Shqipërisë
Ministria përgjegjëse për AFP-në
Ministri

VENDIM
Nr. ______, datë________

Bazuar në pikën 2, të nenit 25, të ligjit nr. 15/2017, datë 16.2.2017, “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; në urdhrin nr. xy, datë dd.mm.vvvv, të Ministrit përgjegjës për AFP, në kuadër të vendimmarrjes për akreditimin e ofruesit të AFP-së, me të dhëna si më poshtë:
1. Emri i ofruesit të AFP-së:
2. NIPT:
3. Organizimi i institucionit: publik/jopublik:
4. Lloji i ofruesit të AFP-së:
- shkollë profesionale;
- qendër shumëfunksionale e AFP-së;
- qendër e formimit profesional;
- institucion i specializuar i AFP-së për grupe të veçanta;
- shoqëri tregtare;
- tjetër.

Pasi mora në shqyrtim raportin përfundimtar të vlerësimit të jashtëm për akreditim, si dhe të gjithë procedurën e akreditimit, të zbatuar nga Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK),
Konstatoj se:
a) procedura dhe procesi i vlerësimit të jashtëm për akreditim janë kryer në përputhje me parashikimet ligjore dhe nënligjore dhe afatet e përcaktuara për këtë proces;
b) vlerësimi në përmbajtje është i mbështetur në dokumentacionin e vlerësimit të jashtëm dhe gjetjet e verifikimet gjatë vizitës në terren;
c) raporti është hartuar në përputhje me kërkesat dhe i mbështetur me fakte, të dhëna e dokumentacion plotësues.
Mbështetur mbi rezultatet dhe arsyetimin e mësipërm,

VENDOS:

Akreditimin/mosakreditimin për, ofruesit e rinj të AFP-së/ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)/ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)/ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI)

Afati i akreditimit fillon me datën e daljes së këtij vendimi dhe ka vlefshmëri 4 vjet.

Akreditimi për ofruesit e rinj të AFP-së/ofruesit e kualifikimeve 2–5 të KSHK-së (arsimi profesional formal)/ofruesit e kualifikimeve të të nxënit gjatë gjithë jetës (LLL)/ofruesit e validimit të të nxënit joformal dhe informal (VNJI) jepet për kualifikimet profesionale; si më poshtë: (listë kualifikimesh profesionale)

Ofruesi i AFP-së duhet të plotësojë rekomandimet e raportit përfundimtar të akreditimit referuar shtojcës bashkëlidhur këtij vendimi, në përputhje me propozimin përkatës nr. _____, datë __________, ardhur nga AKAFPK-ja.

Ofruesi i AFP-së t’i nënshtrohet vlerësimit dhe akreditimit periodik institucional sipas kuadrit ligjor në fuqi, çdo 4 vjet.

Ngarkohet Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve për zbatimin e këtij vendimi, publikimin dhe lëshimin e certifikatës së akreditimit brenda një muaji nga data e marrjes së këtij vendimi, si dhe për monitorimin e rekomandimeve të raportit përfundimtar të akreditimit, sipas shtojcës bashkëlidhur.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

MINISTËR
___________

Shtojca e vendimit:
Rekomandimet e raportit përfundimtar të akreditimit 

